
 

PATVIRTINTA 

           Direktoriaus  

                     2016 m. gruodžio 13 d.  

                      įsakymu Nr. VĮ-127 

(redakcija 2018-03-09 įsakymo Nr. VĮ-23,                 

2019-10-02 įsakymo Nr. VĮ- 83, 

2022-03-24 įsakymo Nr. VĮ – 26, 

2023-09-01 įsakymo Nr. VĮ - 61) 

PLUNGĖS „RYTO“ PAGRINDINĖS MOKYKLOS  

MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Plungės „Ryto“ pagrindinė mokykla ugdo mokinių vertybines nuostatas, leidžiančias tapti doru, 

atsakingu ir patriotišku žmogumi, gebančiu puoselėti savo ir kitų sveikatą, mokančiu būti atsakingu 

už savo poelgius ir pasirinkimus, konstruktyviai kuriančiu savo ir Lietuvos kultūrą, gerovę ir ateitį.  

2. Plungės „Ryto“ pagrindinės mokyklos mokinių elgesio taisyklės (toliau vadinama – Taisyklės) 

reglamentuoja mokinių veiklą ir vidaus tvarką mokykloje  bei apibrėžia bendrąsias mokinių elgesio 

normas, mokinių skatinimą ir drausmines auklėjamojo poveikio priemones.  

3. Taisyklės grindžiamos Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, Vaiko teisių konvencija, Vaiko 

teisių apsaugos pagrindų įstatymu, Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros 

įstatymu, kitais teisės aktais, susitarimais ir mokyklos tvarkomis. 

II. MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS 

4. Mokinys turi teisę: 

4.1. į mokslą, kuris ugdytų jo bendrą kultūrinį išprusimą, intelektą, gebėjimus, pažiūras, dorovinę bei 

socialinę atsakomybę, sudarytų sąlygas asmenybei vystytis; 

4.2 mokytis savitarpio pagarba grįstoje, psichologiškai, dvasiškai ir fiziškai saugioje aplinkoje;  

4.3 pagal savo gebėjimus ir poreikius mokytis mokykloje, savarankiškai mokytis ir įgyti išsilavinimą;  

4.4 gauti geros kokybės švietimą;  

4.5 į švietimo pagalbą, profesinį orientavimą ir pirmąją medicininę pagalbą;  

4.6 pasirinkti dorinio ugdymo (tikybos arba etikos) programą, pasirenkamųjų dalykų programas, 

kursus, modulius bei neformaliojo švietimo veiklas;  

4.7 teikti siūlymus dėl ugdymo proceso ir neformaliojo ugdymo veiklos tobulinimo; 

4.8 į nešališką mokymosi pasiekimų vertinimą; 

4.9 gauti su ugdymusi susijusią informaciją; 



4.10 naudotis mokyklos biblioteka, kabinetuose esančiu inventoriumi ir informacinių technologijų 

įranga mokymosi tikslais, sporto ir aktų salėmis, aikštynais. 

4.11 dalyvauti mokyklos savivaldoje; 

4.12 kreiptis rūpimais klausimais į mokyklos administraciją, mokytojus ir darbuotojus; 

4.13 gauti mokykloje nemokamą maitinimą įstatymų nustatyta tvarka; 

4.14 puoselėti savo tautos kalbą, kultūrą, papročius bei tradicijas; 

4.15 įstatymų nustatyta tvarka ginti savo teises; 

5. Mokinys privalo: 

5.1 laikytis visų mokymo sutarties sąlygų, šių Taisyklių, ugdymo procesą reglamentuojančių 

dokumentų, mokyklos tvarkų; 

5.2. gerbti mokytojus, mokinius, kitus bendruomenės narius, nepažeisti jų teisių, sveikintis ne tik su 

mokytojais, draugais, bet ir su kitais į mokyklą atėjusiais suaugusiais asmenimis. 

 5.3 vykdyti direktoriaus įsakymus, mokyklos administracijos, mokytojų ir savivaldos institucijų 

nutarimus, mokytojų, klasių vadovų, švietimo pagalbos specialistų, administracijos nurodymus, 

reaguoti į duotas pastabas;     

5.4 pagal savo gebėjimus ir poreikius stropiai mokytis, sąžiningai ir laiku atlikti skirtas užduotis; 

5.5 laiku ateiti į pamokas ir kitus užsiėmimus, po skambučio pasiruošti pamokai;  

5.6 dalyvauti mokyklos ir klasės vadovo organizuojamuose renginiuose; 

5.7 turėti visas mokymuisi būtinas priemones (knygas, sąsiuvinius, rašymo priemones, pratybų 

sąsiuvinius, atlasus, sportinę aprangą ir kt.); 

5.8 pamokos  (renginio) metu laikytis mokytojo nustatytos darbo tvarkos; 

5.9 sėdėti mokytojo paskirtoje vietoje ir atsakyti už savo suolo tvarką ir švarą. Pastebėjus, kad suolas 

sugadintas, pranešti mokytojui; 

5.10 be priežasties nepraleidinėti pamokų. Esant būtinybei išeiti iš pamokų, pranešti dėstančiam 

mokytojui arba klasės vadovui;  

5.11 susirgus ar dėl kitų priežasčių negalint atvykti į mokyklą, operatyviai informuoti klasės vadovą; 

5.12 praleistas pamokas pateisinti vadovaujantis  Plungės „Ryto“ pagrindinės mokyklos pamokų 

lankomumo apskaitos ir mokyklos nelankymo prevencijos priemonių vykdymo tvarkos aprašu. 

Punkto pakeitimas: VĮ-83, 2019-10-02. 

 



5.13 rūpintis savo ir kitų bendruomenės narių saugumu: nedelsiant kreiptis pagalbos į mokyklos 

administraciją, švietimo pagalbos specialistus, mokytojus ir kitus darbuotojus dėl gresiančio 

pavojaus, fizinio ir psichologinio smurto, pastebėtų įtartinų asmenų; 

5.14 nesityčioti ir nesmurtauti, o pastebėjus patyčias ar kitus smurto atvejus nedelsiant pranešti 

mokytojui, atsakingam už mokinių saugumą ir drausmę pertraukų metu, klasės vadovui arba 

socialiniam  pedagogui;  

5.15 atsakingai elgtis virtualioje erdvėje, neskleisti kitų asmenų privatumą pažeidžiančios 

informacijos, gerbti savo ir kitų privatumą ir teises;  

5.16 laikytis asmens higienos reikalavimų, saugoti savo ir kitų sveikatą; iki nurodytos datos 

pasitikrinti sveikatą. Punkto pakeitimas: VĮ-83 , 2019-10-02. 

5.17 kiekvieną dieną mokykloje dėvėti uniformą (vadovaujantis  mokyklos mokinių mokyklinės 

uniformos dėvėjimo ir įsigijimo tvarkos aprašu) ir rengtis švariais, tvarkingais rūbais, nenaudoti 

ryškios kosmetikos, provokuojančių aksesuarų, įvairias subkultūras žyminčių aprangos detalių. 

Klasės vadovui leidus, vykstant kultūrinei, meninei, pažintinei bei socialinei veiklai, gali atvykti be 

uniformos. Sportinę aprangą dėvėti  tik fizinio ugdymo pamokose ir sporto renginiuose; 

5.18 rūbus palikti rūbų spintelėse. 

5.19 tausoti ir saugoti mokyklos turtą, savo ir kitų asmeninius daiktus. Padarius žalą, atsakyti įstatymų 

nustatyta tvarka. 

5.20 palaikyti švarą ir tvarką klasėje, mokykloje ir jos teritorijoje;  

5.21 talkinti mokyklai tvarkant jos aplinką bei patalpas; 

5.22 valgyti tik valgykloje pagal direktoriaus patvirtintą  grafiką, o pavalgius nunešti indus į jiems 

skirtą vietą; 

5.23 saugoti prisijungimo prie elektroninio dienyno vartotojų vardus ir slaptažodžius. Kasdien 

prisijungti prie elektroninio dienyno; 

5.24 Įsigyti Mokinio pažymėjimą ir juo naudotis vadovaujantis Mokinio pažymėjimo įsigyjimo ir 

naudojimo(si) tvarkos aprašu.  

Punkto pakeitimas: VĮ-26, 2022-03-24. 

5.25 baigus pagrindinio ugdymo programą, išvykstant iš mokyklos, klasės vadovui pateikti užpildytą 

Mokinio atsiskaitymo su mokykla lapelį; 

5.26 tinkamai elgtis ekskursijų, išvykų metu, viešose vietose, garbingai atstovauti mokyklai 

renginiuose; 

5.27 laikytis bendrų elgesio normų ir kultūringo elgesio taisyklių, atsakyti už savo poelgius.  

 

 



6. Mokiniui draudžiama:  

6.1 mokykloje ar už jos ribų, virtualioje erdvėje fiziškai, psichologiškai smurtauti, tyčiotis iš mokinių 

ar kitų mokyklos  bendruomenės narių;  

 6.2 mokykloje  ir  jos  teritorijoje, išvykų ir ekskursijų metu: 

6.2.1 rūkyti, turėti ir platinti tabako ar kitus su rūkymu susijusius gaminius (elektronines cigaretes 

ir pildomas talpyklas); 

6.2.2  vartoti, turėti ir platinti alkoholinių ir energinių gėrimų, narkotinių ir psichotropinių 

medžiagų ar būti nuo jų apsvaigus; 

6.2.3 turėti peilių, ginklų, nuodingų medžiagų, dujų balionėlių, pirotechnikos gaminių ar kitų 

kenksmingų ir sveikatai pavojingų daiktų;  

6.2.4 atsinešti  į mokyklą kitų daiktų, kurie nereikalingi mokomiesiems užsiėmimams;  

6.3 vartoti necenzūrinius žodžius, žaisti azartinius žaidimus, įžūliai ir provokuojančiai elgtis; 

6.4 be administracijos leidimo vestis į mokyklą pašalinius asmenis; 

6.5 pertraukų metu išeiti iš mokyklos teritorijos,  bėgioti (ypač laiptais); 

6.6  5-10 klasių mokiniams būti pradinių  klasių koridoriuose; 

6.7 pamokoje naudotis mobiliuoju telefonu, garso ir vaizdo technika be mokytojo leidimo; 

6.8 nusirašinėti, plagijuoti ir sukčiauti; 

6.9 gadinti mokyklos turtą, rašinėti ant suolų, durų, sienų, pastato ir pan.;  

6.10 demonstruoti intymumą mokyklos patalpose ir teritorijoje. 

III. MOKINIŲ SKATINIMAS IR DRAUSMINIŲ AUKLĖJAMOJO POVEIKIO 

PRIEMONIŲ SKYRIMAS  

 

7. Mokiniai už puikius ugdymosi  pasiekimus, labai gerai atliktas užduotis, įvairius 

išskirtinius nuopelnus, puikias iniciatyvas  skatinami:  

7.1 mokytojų, klasių vadovų,  administracijos pagyrimais žodžiu arba įrašu į elektroninį dienyną;  

7.2 direktoriaus reiškiamomis  padėkomis žodžiu ir  raštu; 

7.3 mokiniams ar mokinių grupei gali būti įteikiamos asmeninės atminimo dovanos,  

organizuojamos išvykos, pažintinės ekskursijos, dovanojami bilietai į kultūrinius renginius.  

8. Už šių Taisyklių  nesilaikymą taikomos šios drausminės  auklėjamojo poveikio priemonės: 

8.1. mokiniui nesilaikant mokinio elgesio taisyklių mokytojai, klasės vadovas, administracija gali  

taikyti šias auklėjamojo poveikio drausminimo priemones: įspėti mokinį žodžiu, prašyti parašyti 

pasiaiškinimą, pakeisti ugdymosi vietą, taikyti kitas poveikio priemones, numatytas „Ryto“ 



pagrindinės mokyklos poveikio priemonių netinkamai besielgiantiems mokiniams tvarkoje, 

informuoti jo tėvus (globėjus, rūpintojus) ir kreiptis į Vaiko gerovės komisiją. 

8.2 už pasikartojančius, nuolatinius šių Taisyklių pažeidimus mokyklos direktoriaus įsakymu gali 

būti skiriami: pastaba, papeikimas, griežtas papeikimas.  

Punkto panaikinimass: VĮ-61, 2023-09-01. 

8.3 apie sunkius nusižengimus (kito asmens sveikatos sutrikdymą, psichoaktyvių medžiagų 

vartojimą ar platinimą ir pan.), mokytojų, mokyklos darbuotojų  bei bendramokslių garbę ir orumą 

žeminančius veiksmus, informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai), policija.  Esant reikalui 

- Vaiko teisių apsaugos skyrius, rajono Vaiko gerovės komisija.  

IV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

9. Taisyklės galioja visiems mokiniams, nepriklausomai, kiek jiems yra metų.  

__________________________________ 

 

SUDERINTA 

Mokyklos tarybos posėdyje 2018-03-07  (protokolo Nr. 1) 

Mokyklos tarybos pirmininkė  

_____________ 

Raimonda Bieliauskienė 

2018-03-07 


